Vigesima secunda causa, sunt labor, opera, industria, expensa, cura, diligentia, & id genus alia extraordinarie in mutuo suscepta in utilitatem mutuatarij, propter que licere aliquid ultra sortem in mutuo accipere. Nauar. in Enchir. c. 17. n. 283. litera D. & Conrad. De contract. q. 46. concl. 3. cap. 13. annotat. Et ratio patet, quia talia sunt digna compensatione, quam ab eo in cuius utilitatē fuerint impensa, moderata accipere in mutuo, non est à ratione alienum, ut nec est in aliis negotiis.

Vigesima tercia causa, est Depositum: quæ causa consistit in eo, quod ex iure legem 3. & 4. Cod. Depositi, ut contra: quando is qui pecuniam in depositum accepit, ex ea negotiatur contra voluntatem deponentis: huic, cuius est ea ipsa pecunia, debet lucrum reddi, saltem quantum redderetur, si esset initius contractus societatis cum assuratione, secundum antedicta in declaratione cause 18. Cuiusmodi restitutio lucri videtur depositario in peccatum imposita iure ciuili; non tam ad grauandum ipsum, quam ad ipsum à maiore peccata liberandum in foro externo: in quo tanquam sur puniri possit, iuxta citatam legem tertiam.

Vigesima quarta causa, est Administratio, quæ in eo consistit, quod ex Angelo in verb. Vsurā, 1. §. 47. is qui ratione administrationis debet negotiari cum pecunia sibi commissa, si id omiscerit facere, illi cuius erat administrator, potest ea de causa honestam compensationem accipere cum suo capitali.

Vigesima quinta causa, est cambium: qua gatebit per ea quae suo loco de cambio ipso in sequentibus dicuntur.

Vigesima sexta causa est, periculum amittere, di  
fortem.

246.

**H**ANC causam faciendi luci in mutuo, cum periculum fuerit ex parte pecuniae mutuatae (vt cum trahicenda est per mare, vel per loca latronum usq; inf; sta) Canonista ad Cap. Naviganti, De usuris, passim admittunt, vt per plures aut, quorum meminit Couat. lib. 3 varia, re sol. cap. 2. num. Sed causa tale periculum fuerit ex parte mutuatarum; ut quia facie fieri potest, vt est effectus pauper, non si solvendo: ut quia solet esse fraudulentus, ac male fidei debitor; salem causam negant aliqui, quorum meminit Ferdinandus Rebellus, De obligationib. iustitia, p. 2. lib. 9. quest. 12. inter quos sententia Sotius lib. 6. De iustit. & iure, quest. 4. art. 1. & Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 81. Medina vero in Cod. Deb. restit. quest. 8. in tercia causa, eam cenfet admittendam, dummodo omnis frus ab- sit, & seruentur conditiones damni emergentes, propositae in preced. lib. 23. cap. 7. Illius fundamentum est, quod omne creditum, eo ipso quod periculum exponitur, dignum sit pre- tio, vt patet ex eo, quod ratione talis periculi possit, & so- leat exigere fideiussor, qui pro eodem suscipiendo in se, po- test premium accipere: quod ei non licet, si non est pretio estimabile. Deinde subire tale periculum, grauamen est compensatione dignum. Sicut enim potentia proxima ad aliquid acquirendum, per se est commoditas quaedam pretio digna: ita & potentia proxima aliquid amittiendi, grauamen est & damnum quoddam, quod nemo gratis subire tenetur.

Ceterum quidquid probabilitatis in speculatione habe- re possit haec sententia, ea non videtur sequenda in praxi. Primo, quia contraria est communis, tam Canonistarum, quam Theologorum, teste Nauar. loco citato, innixa definitioni Papa, De usuris, Cap. In civitate, vbi absolute (nec habita ratione vila periculi, tanquam causae augendi pretium) determinat illicitum esse vendere lex libris credita pecunia, quod praesertim pecunia daretur pro quinque. Accedit quod cum vix soleat mutuo dari, aut credito vendi sine aliquali capitalis periculo, aperitur per eam sententiam ostium usuris, praetextu talis periculi passim palliandis. Deinde cum in venditione premium perinde ac capitale in mutuo, sit obnoxium pericula natura sua; praecaueri solet per fideiussorem, aut per impositam penam, non autem per venditionem: praesertim cum venditio excludat gratiam mutuo. Sicut enim si commodans mihi equum tuum, exigas premium pro periculo cui illum exponis, gratiam commodati excludis: ita etiam exigens premium pro periculo mutui, excludis huius gratiam. Praeterea debitor, que ex mutuo, siue ex emptione, sa- tisfacit plene creditori, & quad debitum, & quad periculum quod metuebat, si ei integre soluat. Nam & reddit quantum debet, & liberat metu periculi. Quare talis metus non fuit de se pretio estimabilis: cum sine hoc, illi satisfiat sufficenter.

Neque obstat quod fideiussor pro eodem periculo in se suscipiendo, iuste accipiat premium, quia hoc non datur pro illo, sed pro obligatione illud in se suscipiendo; quae cum sit ex iustitia, pretio estimabilis est. Si obicias, tali obligationi aquivalere mutationem cum eodem periculo factam. Re- spondetur, mutationem sua natura gratis fieri, etiam haben- tem periculum adiunctum: quod quia illi accessorium est, sequitur illius naturam, iuxta textum, expressum in regula 42. iuris in 6. Adde quod mutatione nullam ex parte mutuatoris inducat obligationem ex iustitia, sicut fideiussio in- ductum ex parte fideiussoris.

Atque tollitur per haec prius Medina fundamentum. Ad posterius autem responderi potest, volentem dare mutuo, consequenter iuxta mutationem naturam, debere dare gratias; quam naturam coniunctum periculum non mutat: sed, vt praediximus, sequitur efficiendio quantum, vt gratitudo qua mutuator in mutuariatum viritur, sit maior, à qua non con- tingat ipsum reuocari per periculum perdendi suum capita- le. Quod quidem periculum subire nolens, liceat potest ab eo sibi praecaveri per penam impositam, aut per fideiussor- rem, aut per pignus.

Aduerte autem mutuatorem non posse propria authoritate pretium à mutuatio capere loco pena imponēda, cum id sit sibi metu quasi ius dicere, & periculo iniustitia temerarie & expōnere, accipiendo certam cōpenſationem dannorum quae nondum sunt, & forte nec erunt. Nec item posse capere premium subeundo vicem fideiussoris: tum quia natura de- liectionis repugnat, vt per eam quis se sibi ex iustitia obliget: tum quia fideiussio est contractus, qui minimum inter duos necessario esse debet. In proposito casu autem, idem obligaret le iustit. nam fideiussor pro debitor, quasi una per- sona cum eo, obligat se creditori; tum quia per fideiussione fideiussor suscipit se periculum, quo liberat creditorem. Quare si idem esset fideiussor & creditor, idem liberaretur à periculo, & maneret ei obnoxius, quoq; repugnat natura de- liectionis: imo simpliciter absurdum est.

Borro eadem quae dicta sunt de periculo amittiendi fortis ex parte mutuatarum (vt memoratus Ferdinandus alijs citatis cōsequenter docet) dici pariter possunt de periculo q; time- tur patienti difficultates, subeundi labores, ac faciēdū expō- das in recuperando debito. Pro quibus tamen incommodi, si verosimili sunt, in assecrationem exposcere licet aut pi- gnor, aut fideiussionem; aut etiam rationabili pena secula/ ramer fraude, contractum communire

Cetera quae possunt causae iusta accipiendi in mutuo aliquid supra fortis, vel reducuntur ad memoratas, vel co- gnosci poterunt hoc indicio. Quod quoties ultra mutuum datur aliquid quod prāmiūsi mereatur, dignumve sit com- pensatione; ipsum cenferi queat causa iusta aliquid supra for- tem accipiendi secundum quantitatem, quam prudens defi- nierit: neq; enim certa constitutur, ultra quam non licet ob- villam causam in mutuo lucrari. Nam talis quantitas non est sufficienda ex mutuo, ratione cuius nihil plene potest accipi ultra fortis accipere, nempe cōsidera grauitate, & circum- stantia talis causae, definienda est lucri accipiendi quantitas, quae illius quantitat proportione respondeat.

### TRACTATUS III.

#### De emptione & venditione.

**V**OBIS maxime peccatis contractus ciuiles con- taminantur: vltra nimurum, qua premium accipi- tur, vbi accipi non debet, puta in mutuo, quod iu- betur dare gratis: & iniustitia, qua aliquid supra iustum premium accipitur; quod contingit potissimum in emptione & venditione, de quibus propterea prius quam de ceteris contractibus dicemus. Agitur vero de iustis in iure Canonico lib. 3. Decretal. tit. 17. & in iure ciuili lib. 3. Instit. tit. 24. & toto Digestorum lib. 18. & lib. 19. tit. 1. itemq; lib. 4. Codicis à tit. 3. Agunt etiam prater corundem iurum in- terpretes, ac Summular. in verb. Emptio, Theologi, tum aliij in 4. dist. 1. tum D. Thom. cum suis interpretib. 2. 2. q. 77. Sol. lib. 6. De iust. & iur. q. 2. 3. & 4. & cum eis Greg. & Valent. dif. 5. quest. 10. Conrad. De contractib. à quest. 50. ad 72. Medina in Cod. de reb. restitutio. q. 30. & omnibus sequentibus, Nauar. in Enchir. cap. 23. à n. 77. ad 99. & post eos aliquotre- cētores, inter quos accuratissime Lud. Molina De iust. & iur. tract. 2. à diff. 336. ad 3. 80. Dicemus autem primo de illarum natura, & divisione. Secundo, de his quae emi & vidi possunt. Tertio, de his, qui vendere, vel emere prohibentur. Quarto, de iusto pretio rerū venialum. Quinto, de pactis quae solent inter emptores & vendidores intercedere. Sexto, de vedi- tione quae sit credita pecunia. Septimo, de emptione quae sit anticipata solutione, & de venditione per proxenetas. Octavo, de vedi- tione quae sit sub hasta. Nonno, de negotiacione. De- cimo, de monopolio. Undecimo, de obligationib. vēditoris, & emptoris. Duodecimo, de periculo rei vēdite. Decimoterti- o, de obligationib. quae nascuntur ex empt. & vendit. De- cimoquarto, de perfectione emptionis, & de eiusdem reci- sione. Ceterū promiscue (vt olim veteres, ex I. Veres, ff. de alio- mb. empti, & venditi) vt cīmūr appellationib. emptionis, & vē- ditionis, nomine scil. emptionis cōprehendentes vendicio- rem, & nomine vēditionis emptionē, eo quod una alteram necessario sic sequitur, vt nec esse, nec intelligi sine ea possit.